REGNANTE DOMINO NOSTRO Iesu Christo, currente Era DC.X.

Anno secundo Regis Mironis, die Calendarum Iuniarum, cum Gallœciæ Prouinciæ Episcopi, tam ex Bracarenfi, quàm ex Lucensi Synodo, cum suis Metropolitanis, præcepto præfati Regis simul in Metropolitana Bracarenfi, Episcopi conuenissent, id est, Martinus Nitigifius, Remisol, Andreas, Lucretius Adorius Vvittimer, Sardinarius, Viator, Auila, Polemius, Maylocus; confidentibus his simul Episcopis, atque vniuerso clero præsentibus, Martinus Bracarenfis fedis Episcopus dixit: Inspiratione hoc Dei credimus prouenisse, sanctissimi fratres, vt per ordinatione Dni gloriosissimi filij nostri Regis, ex utroque concilio conueniremus in vnũ, vt non solum de visione alterutra

*Erat Bracarenfis antiquior Lucensi synode primum locum obtinebat. Is etiã i. Concilio interfuit, nondum Episcopus Bracarenfis. Nitigius vero erat Episcopus Lucensis: vnde secundum discidi tenuit locum.*

*b Ariamiri Exc. Die decima octaua Caiend. Ianuariarum Exc. d Gloriosissimi Reg. Exc. e Bracar. Ecclesia. Exc. f Nitigis. Exc. g Lucentius. Exc. Et sic etiã in aliquot M. ff. habetur. h Adoricus. Exc. In plerisq. M. ff. Adorich. i Vvittimer. Exc. k Anila. C. A. l Ecclesiæ Exc. m Patres. Exc. n Deest in Exc. o Alterutrum. Exc. o gratularemur.*

gratu

gratulemur, sed etiam ea, quæ ad ordinationem, & disciplinam Ecclesiasticam pertinent, pariter conloquamur. Scriptum est enim in <sup>a</sup> Euangelij, dicente Domino: Vbicunq; fuerint duo <sup>a</sup> Euangelis. Exc. vel tres congregati in nomine meo, ibi ero in medio eorum.

<sup>b</sup> Nitigisus Ecclesie Lucensis Episcopus dixit: nec aliud potest <sup>b</sup> Nitigis. Exc. credi, nisi ea quæ ad utilitatem nostrarum pertinent animarum, diuina inspiratione & inchoari & perfici posse. Et ideo vnani <sup>c</sup> Oportere. Exc. mes atq; id ipsum in Domino sentientes, quæcunq; ad instructionem nostram pertinent, in medium prolata desideramus agnoscere.

Martinus Episcopus dixit: Arbitramur vestram beatitudinem recordari, quia cum primum in Ecclesia Bracarense Episcoporum Concilium congregatum est, post multa, quæ ad concordiam rectæ fidei fuerant roborata, aliqua etiam, quæ regularem sanctorum Canonum continent discretionem, firmauimus; quorum utilitas, ut possit euidentiùs in memoriam reuocari, ipsa (si vobis placet) epistola in vestra presentia relegatur.

Omnes Episcopi dixerunt: Oportet <sup>d</sup> omnibus modis, ut in <sup>d</sup> Omnimodè. Exc. omnium auribus, qui hic adsint, recitetur. Recitatis ergo capitulis, <sup>e</sup> quæ ne prolixitatem facerent, his gestis minimè sunt inserta, <sup>e</sup> Adstant. Exc. Martinus Episcopus dixit: Hæc ergo, quæ modò sunt recitata, quæ nobis tunc, aut varia, aut dubia, aut inordinata sunt <sup>f</sup> Superioris concilij quæ. Exc. visa, auxiliante Deo, directa sunt, & suam <sup>g</sup> immobiliter obtinent firmitatem: quæ autem tunc in memoriam non venerunt, <sup>g</sup> Inuiolabiliter. Exc. aut onerosum fuit in primo illo concilio multa simulingere, necessarium videtur modò ad notitiam sanctæ vestræ charitatis deferri; in <sup>h</sup> eo specialiter prospectu, ut spirituali ventilata examine purgentur. Sancti enim patres, ac præcessores nostri, aut generales Synodos vndiq; <sup>h</sup> Collecti. Exc. collecti, pro vnitatem recte fidei fecerunt; sicut in Nicæa contra Arrium. CCCXVIII. & in Constantinopoli contra Macedonium. CL. & in Epheso contra Nestorium. CC. & in Chalcedone contra Eutychem DCXXX. aut certè speciales Synodos per suas vnusquisq; <sup>i</sup> Rescandis. Exc. prouincias, pro secandis contentiones, vel emendandis aliorum negligentijs collegerunt; & prout euentus culparum, aut qualiscunq; excessus exegit, per singulas quoq; diffinitas Canonum sententias, mediante inter eos Dei spiritu conscripserunt: quas oportet nos <sup>k</sup> legere, & intelligere, & tenere. Et <sup>k</sup> Relegere. Exc. quia, opitulante Christi gratia, de vnitatem, & rectitudine fidei in hac prouincia nihil est dubium, illud nobis specialius est <sup>l</sup> Modo. Exc. agendum, ut si quid fortasse extra Apostolicam disciplinam, per ignorantiam, aut per negligentiam, reprehensibile inuenitur in nobis; recurrentes ad testimonia sacrarum Scripturarum, vel antiquorum Canonum instituta, adhibito communi consensu, omnia quæ displicuerint, rationabili iudicio corrigamus. Et primum, si placet, relectis Beati Apostoli Petri præceptis, quæ pro regula Sacerdotum in sua Epistola euidenter adscripsit, quidquid non eodem tenore, sicut princeps Apostolorum edocuit, agi videtur, à nobis, sine vlla cunctatione, ad emendationem ducere festinemus; ne fortasse dum alijs prædicamus, ipsi reprobis effecti, diuino illo cõdemnemur eloquio dicente: Tu verò odisti disciplinam & proiecisti sermones meos post te.

Omnes Episcopi dixerunt: Cupimus memoratam Apostoli Petri Epistolam, ad locum ipsum, ubi Sacerdotes docet, audire. Tunc allato libro, hæc ex eadem Epistola recitata sunt: Seniores obsecro consenior, pascite, qui est in vobis gregem Dei; prouidentes non coactè, sed spontaneè, secundum Deum: neque turpis lucris gratia, sed voluntariè; nec ut dominantes in clericis, sed <sup>a</sup> forma facti <sup>b</sup> gregis ex animo; ut cum apparuerit princeps pastorum, recipiatis immarcescibilem gloriæ coronam. His relectis, omnes Episcopi dixerunt: Cognitis his, quæ ex Epistola B. Petri Apostoli recitata sunt, desideramus, auxiliante Dei gratia, diuinis obedire præceptis, & Apostolicæ Epistolæ, quæ nobis recitata est, in omnibus formulam imitari: Ne fortè in aliquibus inordinatè ambulantes diuino (quod absit) iudicio cõdemnemur. Sed ut sanctorum patrum vestigia subsequentes, in ipsorum requie mereamur esse participes, & immarcescibile illam gloriæ coronam, quæ repromissa est, cum ipsis <sup>d</sup> accipere mereamur. Ob hoc ergo tuam simul omnes deprecemur charitatem, ut has omnes causas singulis capitulis breuiter comprehensas, qualiter corrigi debeant, his gestis subter annectas: quæ cum studiosius relecta, & in notitiam omnium nostrorum euidenter fuerint perducta, propria vnusquisq; manu pro eorum emendatione, & confirmatione subscribat; ut non solum nobis, sed etiam successoribus nostris, hæc ad perfectionem Episcopalis officij decreta proficiant.

<sup>1. Corin. D.</sup>  
<sup>Psal. 49. B.</sup>  
<sup>1. Pet. 5. A.</sup>

<sup>Et est apud Apostolum.</sup>

<sup>Percipietis. Apud Petrum. Percipietis. Exc.</sup>

<sup>10. q. 1. Placuit omnibus Episcopis.</sup>  
<sup>Burch. c. 75.</sup>  
<sup>lib. 1. tit. p.</sup>  
<sup>1. c. 75. p.</sup>  
<sup>5. c. 192.</sup>

*I. Ut Episcopus ambulet per diocesim suam, & ante viginti dies Pascha catechumeni doceantur Symbolum.*

Placuit omnibus Episcopis, atque conuenit, ut per singulas Ecclesias Episcopi per dioceses ambulantes, primum discutiatur Clericos <sup>f</sup> Et diocesim euntes. Exc.

Clericos, quomodò ordinem baptismi teneant, vel Missarũ,  
 & quæcunq; officia in Ecclesia<sup>b</sup> peraguntur. Et si rectè qui-  
 dem inuenerint, Deo gratias agant: si autem minimè, docere.  
<sup>c</sup> debeant ignaros, & hoc modis omnibus præcipere, vt sicut  
 antiqui canones iubent, ante viginti dies baptismi, ad purga-  
 tionem exorcismi Catechumeni currat: in quibus viginti die-  
 bus omninò catechumeni Symbolũ, quod est, Credo in Deũ  
 Patrem omnipotentem, specialiter doceantur. Postquàm ergo  
 in his suos Clericos discussierint, vel docuerint Episcopi,  
 alia die, cõuocata plebe ipsius Ecclesiæ, doceant illos, vt erro-  
 res fugiãt idolorũ, vel diuersa crimina (id est) homicidiũ, adul-  
 terium, periurium, falsum testimoniũ, & reliqua peccata mor-  
 tifera; <sup>d</sup> aut quod nolunt sibi fieri, non faciant alteri: & vt cre-  
 dant resurrectionẽ omnium hominũ, & diem iudicij; in quo  
 vnusquisq; , secundũ sua opera, recepturus est. Et sic postea  
 Episcopus de Ecclesia illa proficiscatur ad aliam.

De conf. di-  
 sti. 4. Ante  
 viginti dies.

<sup>a</sup> Et qualiter quæ-  
 cunque. Exc.  
<sup>b</sup> Peragant. Exc.  
<sup>c</sup> Debeat. Exc.

<sup>d</sup> Et. Exc.

*II. Ut Episcopus per diocesim ambulans, duos solidos tantũ ac-  
 cipiat, neque tertiam partem de oblationibus querat, & vt  
 Clerici non agantur more seruili.*

Hæc omnia desunt  
 C. Alueldensi.

Placuit, vt nullus Episcoporum, <sup>e</sup> cũ per diocesim suas am-  
 bulant, præter honorem cathedræ suæ, id est, duos solidos,  
 aliquid aliud per Ecclesias tollat: neque tertiam partem, ex  
 quacunque oblatione populi, in Ecclesijs parochialibus <sup>f</sup> re-  
 quirat; sed illa tertia pars pro luminarijs Ecclesiæ, vel recupe-  
 ratione seruetur, & singulis annis Episcopo inde ratio fiat.  
 Nam si tertiam partem illam Episcopus tollat, lumen <sup>g</sup> &  
 sacra abstulit Ecclesiæ. Similiter & vt parochiales Cleri-  
 ci, seruili more in aliquibus operibus, Episcopis seruire non  
 cogantur; quia scriptum est: Neque vt dominantes in <sup>h</sup> clero.

<sup>e</sup> Per Ecclesias suas  
 ambulans. Exc.

<sup>f</sup> Facta sibi vsurpet,  
 sed Ecclesiæ repara-  
 tioni seruetur, &  
 in singulis annis  
 Episcopo ratio fiat.  
 Exc.  
<sup>g</sup> Nam si tertiã, &c.  
 & facta tertia absta-  
 lit. Exc. Et Gratia.

<sup>h</sup> Supra in cleris. Sic  
 Petrus.

10. q. 3. cap.  
 placuit.  
 1. Et. 5.

*III. Ut Episcopus in ordinatione Clericorum, commodum  
 nullum accipiat.*

Placuit, vt de ordinationibus Clericorum Episcopi munera  
 nulla <sup>i</sup> suscipiant. Sed sicut scriptum est, quod gratis donante  
 Deo <sup>k</sup> accipiunt, gratis dent. Et non aliquo pretio gratia Dei  
 & impositio manuum venundetur: quia antiqua definitio pa-  
 trum ita de Ecclesiasticis ordinationibus statuit, dicens: Ana-  
 thema sit danti, & accipiẽti. Propterea, quia aliquanti multis  
 sceleribus

<sup>i</sup> Accipiant. Exc.  
<sup>k</sup> Acceperint. Iuo.

1. q. 1. Pla-  
 cuit, vt de  
 ordinat.  
 Iuo. p. 5. c.  
 128.  
 Mat. 10.

sceleribus <sup>a</sup> obruti, sancto altario indignè ministrantes, non  
 hoc testimonio bonorum actuum, sed profusione munerum  
 obtinent, oportet ergo non per gratiam munerum, sed per di-  
 ligentem prius discussionem, deinde per multorum <sup>b</sup> testi-  
 monium, Clericos ordinare.

<sup>a</sup> Obnoxij. Exc.

<sup>b</sup> Testimonia Gra-  
 tian. & Iuo.

*IIII. Ut pro chrismate Episcopus nihil accipiat.*

1. q. 1. Pla-  
 cuit, vt nul-  
 lus.  
 Materia  
 chrismatis  
 est balsamũ  
 cum oleo.  
 Ita Gregor.  
 PP. exponens  
 illud Cãti-  
 ci: Botrus Cy-  
 pri.

Placuit, vt modicum balsami, quod benedictum, pro baptis-  
 mi sacramento per ecclesias datur; <sup>c</sup> quia singuli tremisses,  
 pro ipso exigi solẽt, nihil vlteriũs exigatur: ne fortè quod pro  
 salute animarum, per inuocationem sancti Spiritus conse-  
 cratur, sicut Simon Magus donum Dei pecunia <sup>d</sup> emere, ita  
 nos venundare damnabiliter videamur.

<sup>c</sup> Quia d. singulis tri-  
 miss. Exc.

<sup>d</sup> Voluit emere.  
 Exc.

*V. Ut pro consecratione basilicæ Episcopus nihil exigat.*

1. q. 2. Pla-  
 cuit, vt quo-  
 ties.  
 Burch. lib.  
 3. c. 37. Iuo.  
 p. 3. c. 43. 2.

Placuit, vt quotiens ab aliquo fidelium ad consecrandas eccle-  
 sias Episcopi inuitantur, non quasi ex debito, munus aliquod  
 à fundatore requirant; <sup>e</sup> sed si ipsi quidem aliquid ex suo vo-  
 to obtulerint, non respuatur. Si verò aut paupertas illum, aut  
 necessitas retinet, nihil exigatur ab illo. Hoc tantũ vnusquis-  
 que Episcoporum meminerit, vt non prius dedicat <sup>f</sup> eccle-  
 siam, aut basilicã, nisi antea dotẽ basilicæ, & obsequium ipsius  
<sup>g</sup> per donationem chartulæ confirmatum accipiat: nam non  
 leuis est ista temeritas, si sine luminarijs, vel <sup>h</sup> sine substa-  
 tione eorum, qui ibidem seruituri sunt, tanquam domus <sup>i</sup> pri-  
 uata, ita consecretur Ecclesia.

<sup>e</sup> Sed ipse fundator,  
 si quidem aliquid  
 ex suo voto ob-  
 tulerit Gratian.

<sup>f</sup> Eccles. nisi antea  
 dot. Exc.

<sup>g</sup> Per ordinationem  
 C. A.  
<sup>h</sup> Sine substantiali  
 sustentatione.  
 Exc.  
<sup>i</sup> Priuati. Exc.

*VI. Ut qui oratorium pro quaestu suo in terra propria  
 fecerit, non consecretur.*

De consecr.  
 dist. 1. Si  
 quis basili-  
 cam.

Placuit, vt si quis basilicam, non pro deuotione fidei, sed pro  
 quaestu cupiditatis ædificat, vt quidquid ibidem de oblatione  
 populi colligitur, medium cum Clericis diuidat; eo quod ba-  
 silicam in terra sua <sup>k</sup> ipse condiderit: quod in aliquibus locis,  
 vsq; modò dicitur fieri. Hoc ergo de cætero obseruari debet,  
 vt nullus Episcoporum tam abominabili voto consentiat, <sup>l</sup> vt  
 basilicam, quæ non pro sanctorũ patrociniõ, sed magis <sup>m</sup> tri-  
 butaria conditione est condita, audeat consecrare.

<sup>k</sup> Quæstus causa  
 cond. Exc.

<sup>l</sup> Nec. Exc.

<sup>m</sup> Subtribut. Exc.

P Ut de

VII. *Vt de baptizatis nullus accipiat premium.*

1. q. 1. Placuit, vt vnusquisque Episcopus, per ecclesias suas hoc praecepiat, vt hi qui infantes suos ad baptismum offerunt, \* si quid voluntarie pro suo offerunt voto, suscipiatur ab eis; si verò per necessitatem paupertatis aliquid non habent, quod offerant; nullum illis pignus violenter tollatur à Clericis. Nam multi pauperes hoc timentes, filios suos à baptismo retrahunt. <sup>a</sup> Quod si forte dum differunt, sine gratia baptismi de hac vita recesserint; necesse est, vt ab illis eorum perditio requiratur, quorum <sup>b</sup> expolia pertimescentes, à baptismi se gratia retraxerunt.

VIII. *Vt qui Clericum accusauerit, & id non probauerit, excommunicetur.*

2. q. 5. Placuit, vt si quis Clericum aliquem in accusatione fornicationis impetit; secundum praeceptum Pauli Apostoli, duo vel tria testimonia requirantur ab illo: quod si non potuerit, datis testimonijs approbare, <sup>c</sup> quae dixit; <sup>d</sup> excommunicationem accusati accusator excipiat.

IX. *Vt per singulos annos à Metropolitano Episcopo pascha pronuncietur.*

De cons. d. 3. Placuit, vt postquam De Pascha-  
tis celebra-  
se diximus,  
Concl. Tol.  
10. c. 1.  
Placuit, vt postquam omnia in concilio Sacerdotum fuerint ordinata, illud omnibus modis obseruetur, vt <sup>f</sup> superuenturum ipsius anni pascha, quoto calendarum die, vel quoto luna debet suscipi, à Metropolitano Episcopo <sup>g</sup> nunciatur. Quod caeteri Episcopi, vel reliquus Clerus breuiculo subnotantes, vnusquisque in sua Ecclesia, adueniente natalis die Domini, adstanti populo, post lectionem euangelicam, nuncient; vt introitum Quadragesimae nullus ignoret: in cuius principio conuenientes in vnum vicinæ Ecclesiae, per triduum, cum psalmis per sanctorum basilicas ambulantes, celebrent litanias. Tertio autem die, celebratis hora nona siue decima Missis, dimisso populo, praecipiant Quadragesimae <sup>h</sup> seruare ieiunia; & mediante Quadragesima, ex diebus viginti baptizandos infantes, ad exorcismi purgationem offerre.

Ut

X. *Vt Presbyter post cibum, non teneat missam pro mortuis.*

Placuit, vt quia per stultitiam praesumpti nuper erroris, aut certe ex veteris Priscillianae adhuc haeresis <sup>a</sup> foetore, corruptos cognouimus quosdam Presbyteros, in huius praesumptionis audacia <sup>b</sup> detineri, vt in missa mortuorum, etiam post acceptum merum, <sup>d</sup> oblationem ausi sunt consecrare; ideoque hoc praefixè euidentis sententiae admonitione seruetur, vt si quis Presbyter post hoc edictum nostrum amplius in hac vesania fuerit deprehensus; id est, vt non ieiunus, sed quocumque iam cibo praesumpto, oblationem <sup>c</sup> consecrauerit, continuo ab officio suo priuatus, à proprio deponatur Episcopo.

His <sup>f</sup> itaque gestis, placuit omnibus pro confirmanda horum obseruantia, propria vnumquemque manu subscribere; <sup>g</sup> eo placito facto; vt si quis horum capitulorum terminum transgressus, ad inordinatas consuetudines reuerti voluerit, totius Concilij <sup>h</sup> increpatione correptus, <sup>i</sup> seuerissimam sibi de sui ordinis inclinatione, nouerit imminere sententiam.

Martinus Bracarenfis Metropolitanae ecclesiae Episcopus, his gestis subscripsi.  
Remisol, Vifensis ecclesiae Episcopus, his gestis subscripsi.  
<sup>k</sup> Lucetius, <sup>l</sup> Conimbriensis Episcopus, his gestis subscripsi.  
<sup>m</sup> Adorius, Egitanæ ecclesiae Episcopus, his gestis subscripsi.  
Sardinarius, Lamecensis ecclesiae Episcopus, his gestis subscripsi.  
Viator, Magnetensis ecclesiae Episcopus, his gestis subscripsi.

## "Item ex Synodo Lucens."

<sup>n</sup> Nitigifius, Lucensis ecclesiae Episcopus, his gestis subscripsi.  
Andreas, Iriensis ecclesiae Episcopus, his gestis subscripsi.  
<sup>o</sup> Vitimer, <sup>p</sup> Auriensis ecclesiae Episcopus, his gestis subscripsi.  
<sup>q</sup> Auila, Tudensis ecclesiae Episcopus, his gestis subscripsi.  
Polemius, <sup>r</sup> Asturiensis ecclesiae Episcopus, his gestis subscripsi.  
Mailoc, <sup>s</sup> Britonensis ecclesiae Episcopus, his gestis subscripsi.

P 2 De

De subscriptionibus.

Martinus, ex Dumienſi Abbate, creatus eſt Epiſcopus Bracarenſis: erat Metropolitanus & antiquior Nitigiſio Lucenſi, qui erat etiam Metropolitanus: nam ut diximus in provincia Gallæcia duo Metropolitana continebantur. Succedit Martinus Lucretio: Remiſol Viſenſis: Lucentius, & non Lucretius Conimbrienſis: Adorius Egitana: Sardinarius Lamecenſis: Viator Magnetenſis.

EX LVCENSI METROPOLI.

Nitigiſius, primæ ſedis Lucenſis eccleſiæ Epiſcopus: Andreas Irienſis, qui ſubſcribit in primo Bracaren: Uvitimer, Aurienſis: Auila Tudenſis: Polemius Aſturicenſis: Mailoc Britonēſis. Hinc colliges in Provincia Gallæcia fuiſſe duodecim cathedrales ſedes, nimirum.

In Bracarenſi Metropoli.

- Viſeo.
- Conimbria.
- Egitania.
- Lameco.
- Magneto.

In Lucenſi.

- Iria.
- Auria.
- Tude.
- Aſturica.
- Britona.

Ha omnes ciuitates, extincto Sueuorum Imperio, ad Bracaram ſunt redactæ, ſub Gothiſ.

CAPITULA EX Orientalium Synodis a Martino Epiſcopo ordinata, atque collecta apud Lucenſe Concilium.

MARTINVS BRACARENſIS Epiſcopus capitula edidit Synodorum Græcarum, qua citantur à Gratiano, cap. Propter Eccleſiaſticas, diſt. 18. Erat Græcus, & hæc capitula Græca Latina fecit: vocatur liber capitulorum Martini. Hic cum eſſet Græcus, ad utilitatem eccleſiarum Hiſpaniæ, hæc capitula Græca Latina fecit, & alia quadam ex Latinis addidit, & à Græcis aliqua detraxit, ut eſt in cap. Propter Eccleſiaſticas, quòd deſumptum eſt ex Concilio Antioch. cap. 20. Alia etiam ex Toletanis Concilijs poſuit Græcus homo, & ad mores noſtrorum hominum Græcos ritus ſanctè & prudenter accommodauit.

Epiſcopus erat Lucenſis Metropolitani.

Domino beatiffimo, atq; Apoſtolicæ ſedis honore ſuſcipièdo in Chriſto fratri, Nitigeſio Epiſcopo, vel vniuerſo Concilio Lucenſis Eccleſiæ Martinus Epiſcopus. Sancti Canones, qui in partibus Orientis ab antiquis Patribus conſtituti ſunt, Græco priùs ſermone conſcripti ſunt; poſteà autem ſuccedenti tēpore, in Latina lingua tranſlati ſunt. Et quia difficile eſt, ut ſimpliciùs aliquid ex alia lingua trāſferatur in alteram, ſimulq; & illud accidit, ut in tantis tēporibus ſcriptores, aut non intelligentes, aut dormitantes, multa prætermittant; & propterea in ipſos Canones aliqua apud ſimpliciores videantur obſcura; ideoq; viſum eſt, ut cum omni diligētia, & ea, quæ per tranſlatoreſ obſcuriùs dicta ſunt, & ea, quæ per ſcriptoreſ ſunt immutata, ſimpliciùs, & emendatiùs reſtaurarem; hoc ſimul obſeruās, ut illa, quæ ad Epiſcopoſ, vel vniuerſum Clerum, vna parte cōſcripta ſint; ſimiliter & quæ ad laicoſ pertinent, ſimul ſint adunata: ut de quo capitulo aliquiſ ſcire voluerit, poſſit celeriùs inuenire.

F. ſuſpiciendo.  
b Nitigi. C. A.  
c Epiſcopus ſalutem

d Reſtaurem: C. A.

## TITULI

- I DE electione Episcopi.  
 ij De ordinatione Episcopi.  
 iij De euacuanda ordinatione, qua absente Metropolitano fuerit facta.  
 iiij De Primatu Metropolitanorum.  
 v De eo, qui per ambitionem, de inferiori ciuitate ad maiorem transire vult.  
 vj De non mutanda parochia.  
 vij De presumptione alienae diocesis.  
 viij De non constituendo Episcopo successore.  
 ix De inruptione vacantis ecclesiae.  
 x De Episcopo per necessitatem vagante.  
 xj De contemptore Episcopo.  
 xij De seditioso Episcopo.  
 xiiij De<sup>a</sup> dissensione iudicij.  
 xiiij De presumptione Episcopi in rebus ecclesiae.  
 xv De rebus ecclesiasticis gubernandis.  
 xvj De rebus ecclesiae dispensandis.  
 xvij De his, qui de ministerio ecclesiae aliquid vendiderint.  
 xviiij De Synodo facienda.  
 xix De Episcopo, qui noluerit venire ad Synodum.  
 xx De legitima aetate ordinandi Presbyteros.  
 xxj De Eunuchis, qui ab alijs fiunt, & qui sibi ipsis naturalia abscindunt.  
 xxij De Neophytis.  
 xxiiij De poenitente non admittendo ad Clerum.  
 xxiiij De his, qui indiscussi, aut Presbyteri, aut Diacones ordinati sunt.  
 xxv De Presbyteris, aut Diaconibus, qui post ordinationem denotantur.  
 xxvj De his, qui viduas, aut dimissas ducunt.  
 xxvij De fornicatoribus Clericis.  
 xxviiij De his, quorum uxores mæchantur.  
 xxix De viduis Clericorum.  
 xxx De filia Episcopi, vel Presbyteri, qua fuerit deuota, & peccauerit.  
 xxxj De deuota peccante, vel qua se maritarit.  
 xxxij De subintroductis adoptiuis mulieribus.  
 xxxiiij De non recipiendis Clericis, & de infirmanda ordinatione eius, qui sine consensu Episcopi sui, ab alio Episcopo ordinatus est.  
 xxxiiij De Clericis desertoribus.

Diffentionibus  
C.A.

De

- xxxv De importunis Clericis.  
 xxxvj De purganda opinione heresis.  
 xxxvij De Clericis excommunicatis.  
 xxxviii De Presbyteris, ut in secundis nuptijs non vadant.  
 xxxix De his, qui ad Diaconatum eliguntur.  
 xl De eo, quod non licet Diaconum non iussum sedere.  
 xli De eo, quod non liceat quemlibet, ut ministeria tangat.  
 xliij Ut mulieres in sacrario non intrent.  
 xliij Si Lector alterius viduam duxerit.  
 xliiiij Si Subdiaconus secundam duxerit uxorem.  
 xlv Ut non ascendat in pulpitem nisi Lector.  
 xlvi De conditionalibus non ordinandis, nisi cum consensu patronorum.  
 xlviij De non suscipiendis seruis alienis.  
 xlviij De non celebrandis natalitijs martyrum in Quadragesima.  
 xlix Non suscipi debere infantes ad baptismum, nisi ante tres septimanas Pasche.  
 L De non soluendo ieiunio in quinta feria Pasche.  
 li De chrisma conficienda.  
 liij Non liceat Presbytero, presente Episcopo, chrismare.  
 liij Quod non licet Presbytero, ante Episcopum, in baptisterio introire.  
 liiiij De pregnantibus baptizandis.  
 lv Quid in altario offerre oportet.  
 lvj De Presbyteris forasticis.  
 lvij De non ieiunando die Dominica, nec genuflectendo, similiter, ut in Quinquagesima.  
 lviiij De prægustandis carnibus, & non execrandis.  
 lix De eo, quod non licet Sacerdotibus vel Clericis, incantaturas, & contrarias ligaturas facere.  
 lx De eo, quod non liceat Sacerdotibus vel Clericis, spectaculis interesse.  
 lxj De eo, quod non liceat, conuiuia facere de confertis.  
 lxij De usuris vel negociorum lucris.  
 lxiiij De Clericis, qui ad Matutinum, vel Vespertinum officium non conueniunt.  
 lxiiij De eo quod non liceat, Clericos Dominico ab ecclesia absentari.  
 lxv De eo, quod non liceat, Clericos ante horam tertiam prandere.  
 lxvj De adtondenda coma Clericorum, vel habitu ordinato.  
 lxvij De eo quod non liceat, psalmos poeticos in Ecclesia dicere, vel libros apocryphos legere.  
 lxviiij De eo quod non liceat, super monumenta mortuorum Missam tenere.

P 4 De eo,

- Ixix *De eo, quod non liceat Christianis prandia ad monumenta portare.*
- Ixx *De eo, quod non liceat Clericis, siue laicis Catholicis, ab Hæreticis eulogias accipere, aut cum ipsis, vel schismaticis orare.*
- Ixxj *De eo, quod non liceat Christianis obseruationes diuersas attendere.*
- Ixxij *De eo, quod non liceat Christianis tenere traditiones Gentilium, & obseruare luna, & stellarum cursus.*
- Ixxiij *De eo, quod non liceat Calendas obseruare.*
- Ixxiiij *De eo, quod non liceat herbas medicinales cum aliqua obseruatione colligere.*
- Ixxv *De eo, quod non liceat mulieres Christianas in lanificijs aliquid obseruare.*
- Ixxvj *De adulteris.*
- Ixxvij *De mulieribus fornicarijs, & abortum facientibus.*
- Ixxviij *De homicidio voluntario, vel non voluntario.*
- Ixxix *De muliere, qua duos fratres coniugio, vel viro, qui duas sorores habuerit.*
- Ixxx *De his, qui nuptijs inruunt.*
- Ixxxj *De his, qui se animalibus commiscuerunt.*
- Ixxxij *De his, qui vsque ad finem vite in peccatis perdurant, & in exitu communionem accipiunt.*
- Ixxxiiij *De his, qui intrantes ecclesiam, per nimiam luxuriam sacramento se abstinant.*
- Ixxxiiij *De excommunicatis.*

### I. De electione Episcopi.

**N**on liceat populo electionem facere, qui ad Sacerdotium prouocantur, sed iudicium sit Episcoporum; vt ipsi eum, qui ordinandus est, probent, si in sermone, & fide, & in spiritali vita edoctus est.

### II. De ordinando Episcopo.

Dist. 63. c. Non licet. et dist. 24. Episcopi, & dist. 64. c. Episcopus. Bureb. lib. 1. c. 10. luo. p. 5. c. 64. ex Nicæn. Concilio. c. 4.

Episcopum oportet maximè quidem ab omni Concilio constitui: sed si hoc aut pro necessitate, aut pro longinquitate itineris, difficilè fuerit, ex omnibus tres colligantur, & omnium præsentium, vel absentium subscriptiones teneantur, & sic postea ordinatio fiat. Huius autem rei potestas in omni prouincia ad Metropolitanum pertineat Episcopum.

De

### III. De euacuanda ordinatione, qua absente Metropolitano fuerit facta.

Dist. 65. c. Non debet, ex Conci. Antioch. c. 19.

Non debet ordinari Episcopus absque consilio, & præsentia Metropolitanæ Episcopi. Adeste autem oportet omnes, qui sunt in prouincia Sacerdotes; quos per suam debet epistolâ cõuocare. Et si quidem omnes occurrerint, melius: si autem hoc difficile fuerit, pluriores oportet occurrere. Qui autem non venerint, præsentiam sui per suas epistolas faciant: & sic omnium factò consensu, ordinatione Episcopi fieri oportet. Si autem aliter, præter quod à nobis terminatum est, fuerit factum, talem ordinationem nihil præualere decernimus. Si autem secundùm Canones ordinatio Episcopi fuerit facta, & aliquis contra, sua malitia in aliquo contradixerit, plurimum morum consensus obtineat. a Plures. Exc. b Cum sua malitia. Exc.

### III. De Primatu Metropolitanæ.

9. q. 3. Per singulas prouincias.

Per singulas prouincias oportet Episcopum cognoscere Primatum Metropolitanæ Episcopi: & ipsum curam suscipere, nihil autem agere reliquos Episcopos præter eum, secundùm quod antiquitus à patribus nostris constitutum cõtinetur in Canone. Propter quod & Metropolitanus nihil sibi præsumptiuè adsumat, absque consilio cæterorum.

### V. De eo, qui per ambitionem de inferiori ciuitate ad maiorem transiens, vult agere Clericatum.

Si quis in parte alicuius fuerit ambitiosior inuētus, siue Episcopus, siue Presbyter, vel Diaconus, de inferiori ciuitate, nõ transeat ad maiorem. Quòd si quis contra hæc magni Concilij constituta importunus extiterit, omnimodis euacuetur huiusmodi factum; & suæ iterum restauret ecclesiæ, cuius Episcopus, aut Presbyter, aut Diaconus prius fuerit constitutus.

### VI. De non mutanda parochia.

Episcopum à propria parochia non liceat transire in aliam, neque sua sponte introire, neque inuitatus, neque ab Episcopo coactus, sed permaneat in loco, in quo à Deo est ordinatus, & in eam, quam sortiuit ecclesiam secundùm antiquum Canonum institutum.

De

## VII. De presumptione aliena diœcesis.

Si quis Episcopus non per scripta Metropolitanæ Episcopi, aut qui cum eo sunt, rogatus, de alia prouincia in aliam venerit; sed præsumptiuè irruens, ad ordinationem, & cõstitutionem Clericorum, qui ad illum non pertinent, importunus existat, vacua sint, & inania, quæ ab eo fuerint ordinata. Ipse autem digna excommunicatione censeatur, & abominetur à sancto Concilio.

## VIII. De non constituendo Episcopo successore.

8. q. 1. Bar  
ib. lib. 1.  
c. 187. Iuo.  
p. 5. 303. Episcopum non liceat ante finem vitæ alium in loco suo cõstituire successorem. Si quis autem hoc vsurpare tentauerit, talis constitutio irrita erit. Non ergo aliter fieri oportet, nisi cum consilio, & iudicatu Episcoporum, qui post exitum præcessoris potestatem habent, quem dignum elegerint.

## IX. De inreptione vacantis ecclesiæ.

Dist. 92. c.  
Si quis Epif  
copus vacas Si quis Episcopus vacans, in ecclesiam non habentem Episcopum, subripiens populos, sine consilio integri ordinis, intruerit; etiam si populus, quem seduxit, desideret illum, alienum eum ab ecclesia esse oportet. Integrum autem & perfectum Concilium dicimus illud, in quo Metropolitanus Episcopus fuerit.

## X. De Episcopo per necessitatem vacante.

In notis Gre  
gorianis, di  
ctur: Addẽ  
dum est, Me  
tropolitani  
etiam, sic e  
nim Græcè  
καὶ ὁ τῆς  
ΜΗΤΡΟΠ  
λεως. Si quis Episcopus ordinatus, pro<sup>a</sup> contemptione populi, aut pro aliqua alia ratione, & nõ pro sua culpa, in parochia, quæ ei fuerit data, non læsit, hunc oportet honorem Sacerdotum tantummodò contingere: & de rebus ecclesiæ, in qua conuenit, nihil sibi præsumat. Sustineat autem, quid de eo sanctum Concilium iudicare voluerit.

## XI. De contemptore Episcopo.

Si quis Episcopus ab Episcopis ordinatus noluit agere Sacerdotium, neque consenserit in sibi commissa ecclesia ambulare,

bulare, statim talem excommunicari oportet. Quòd si coactus contempserit, sanctum Concilium, quod placet, de eodẽ terminet.

## XII. De sedizioso Episcopo.

Si quis Episcopus ordinatus fuerit, & non vult ipsam parochiam suscipere, in qua nominatus est, sed alibi vult ordinare; & vim facit, & seditiones concitat contra eos, qui illum ordinauerunt, hunc ab honore oportet remoueri. Si autem in pristino honore Presbyterij vult stare, non vitetur, vt gradum, quem habuit, retineat. Quòd si reluctatus fuerit, etiam de honore Presbyterij, ab honore proprio deponatur.

## XIII. De dissensione iudicij.

6. q. 4. Si  
quis Episco  
pus in vbi  
dicitur, &  
in alijs: ex  
Cõcilio Mar  
tini Papa. Si quis Episcopus in<sup>a</sup> aliquibus iudicatur, & viderit ipsos Episcopos, qui in<sup>b</sup> prouincia sunt, inter se in iudicio discrepare; vt alij videantur, eum, qui iudicatur, iustificare, alij condemnare; pro definitione huius dissensionis, hoc placuit sancto Concilio, vt de vicina prouincia alter Metropolitanus conuocetur Episcopus: vt per eum confirmetur, quod secundum rectum placuerit Canonem.

## XIII. De presumptione Episcopi in rebus Ecclesiæ.

10. q. 3. Si  
quis Episco  
pus nulla.  
Burch. lib.  
1. c. 215. &  
lib. 3. c. 181  
Iuo. p. 3. c.  
172. &  
242. & p.  
5. c. 329. Si quis Episcopus nulla ecclesiasticæ rationis necessitate cõpulsus, in scio Clero; aut vbi fortè non est Presbyter, de rebus ecclesiasticis aliquid præsumpserit vendere, res ipsas ecclesiæ propriæ restaurare cogatur; & in iudicio Episcoporum deiiciatur<sup>d</sup> auditus: & tanquam furti, aut latrocinij reus à suo priuetur honore.

## XV. De rebus Ecclesiasticis gubernandis.

12. quæst. 1  
C. manifesta,  
ex Can. 4.  
Concilij An  
siobeni. Quæ sunt Ecclesiæ, conseruari cum omni diligentia, & bona conscientia, & fide Dei, qui omnia videt, & iudicat, gubernari ergo oportet, cum iudicio, & potestate Episcopi: cui etiam omnis populus, & congregatio commissa est animarum. Manifesta autem debent esse, quæ ad ecclesiam pertinent, in conscientia eorum, qui circa Episcopos sunt, Presbyteros, & Diaco-

<sup>a</sup> Aliquibus causationibus iud. Exc.  
<sup>b</sup> Prouinc. sua sunt. Exc.

<sup>c</sup> In Clero suo Grat. Exc.

<sup>d</sup> Audi. & conuictus & tanquam Grat. quæ lectionem pro bar nota Gregoriana.

<sup>e</sup> Sic in quibusdam Gratiani codicibus M. ff. correctores tamè Gratiani cõtentione reliquerunt.

Diaconos, vt hi omnes sciant, quæ sunt Ecclesiæ propria: vt, si Episcopo contigerit transitus, nihil eos latere possit ex his, quæ ad Ecclesiam pertinent; vt nullo modo possint minui, & perire. Neque res propriæ Episcopi debent importunitatem pro rebus Ecclesiæ pati. Dignum re vera, & iustum est apud Deum, & homines, vt ea, quæ Episcopi propria sunt, cui voluerit, derelinquat, & neque Ecclesiam perpeti damnum, neque Episcopum, pro rebus Ecclesiæ condemnari, aut post eius obitum in causas, quæ ad eum non pertinent, aut in maledictum incidere.

XVI. De rebus Ecclesiæ dispensandis.

Ex Concilio Antiochen. c. 25. & habetur. 11. q. 1. Episcopus Ecclesiasticus. c. 10. q. 2. Episcopus habet. 1. Thimoth. 6. B. Episcopus habeat potestatem in rebus Ecclesiæ, vt dispenset necessitatem habentibus, cum omni reuerentia, & timore Dei: participare etiam eum oportet, quæ necessaria sunt; si tamen ipse, aut qui cū eo sunt fratres, indiguerint aliquid; vt necessitatem nullo modo patiantur, secundum sanctum Apostolum dicentem: Victu & tegumento, his contenti sumus. Si autem res Ecclesiasticas Episcopi in suas voluntates vsurpare voluerint, & lucra Ecclesiæ, vel fructus agrorum, non cū Presbyterorum, vel Diaconorum consilio intaminauerint, aut fratribus, vel filiis, vel quibuscunque propinquis suis dederint potestatem, vt per eos latenter res lædatur Ecclesiæ, hos oportet obnoxios esse Concilio. Similiter id, si Episcopus, vel qui cum eo sunt Presbyteri, aut Diaconi accusentur, vt quæ ex reditu, vel ex quolibet actu Ecclesiæ veniunt, in suo finu colligunt, & pauperes fraudant, & fame conficiuntur, hos corripere oportet, secundum quod ordinatum fuerit à sancto Concilio.

XVII. De his, qui ex vasis ministerij Ecclesiæ aliquid vendiderint.

Dist. 50. Si quis. 110. p. 3. c. 173. Burch. lib. 3. c. 179. Si quis Presbyter, aut Diaconus inuentus fuerit aliquid de vasis ministerij Ecclesiæ venundasse; quia sacrilegium commisit, placuit eum in ordinatione Ecclesiastica non haberi: in iudicio tamen Episcopi dimittendum esse, siue dignus sit, siue indignus, in suo recipi gradu: quia simul totiens pro hoc ipso, quod de sacrosancto altario intaminauerint, id cum Episcopi potestate dimissum est.

a Loca. Grat. b Intaminauerit, alij M. f. Grat. contaminauerit. c Sin autem Grat. quæ lectione probat. nota Greg. tã quam magis accedentem ad Gracã Concilij Antiocheni. c. 25. d Hæc vox in simili significatione vsurpatur. 1. q. 2. Vulturanæ. vide notã Gregorianam.

e De elemosynis Burch.

f Vt debeat gradu Gratian.